XI. Tyrannus, cum se multos Constantii studio-  
 -sus, secum habere sciret, iis pulsus omnibus, ad  
 civile bellum sese parat. Interea et uxor ejus mori-  
 -tur, ut quidam aiunt, adhuc mater familitas, vel  
 ut alii, jam repudiata. Convocatos igitur milites  
 ad bellum intestinum concitat, suadens ut Con-  
 -stantii adventu non expectato, ipsi illum invade-  
 -rent. Cum vero jam pridem christianam ejurasset  
 fidem, verebatur ob id milites, quos fere omnes  
 christianos esse norat. Tegendae suae nequitiae  
 causa, liberum cuique facit, quamvis religionem  
 colere, Natalique Salvatoris die, in templo adorat,  
 ut consentire cum militibus videatur. Et mandatis  
 magistratibus iis quos ipse probabat, ad bellum ci-  
 -vile proficiscens, se Constantium invasurum negat,  
 sed illud velle, ut orientales exercitus cum occi-  
 -dentalibus congressi, imperatorem sibi deligerent.  
 Glorabatur etiam se diem obitus Constantii somnio  
 cognovisse, his versibus :

*Jupiter Augustos ubi fines intrat Aquarii  
 Virgineoquos sinu vicesima quinta recepit  
 Portio Fulciferum, Constantius Induperator  
 Regnum Asiae tristi superatus morte relinquet.*

Mortuus autem est Constantius, relicto bello Per-  
 -sico, cum hostis etiam domum rediisset, tyrannum  
 aggressurus. Sed curis multis aestuans, febris cor-  
 -ripitur, ac multa atra bile rejecta, ad Mopsi fon-  
 -tem (locus est ad Tauri radices) obit, trium, ut  
 aiunt, se poenitere professus, caedis propinquorum :  
 nec enim Gallum duntaxat, ut diximus, sed et pa-  
 -truos suos occiderat : collati in Julianum tituli, et  
 mutatae fidei. Fuit enim clemens erga subditos,  
 aequitatis in judicando servans, in victa tempe-  
 -rans, in mandandis imperiis et magistratibus decori  
 observans, neque in senatum quemquam admisit  
 nisi eruditum, et in dicendi facultate ita exercita-  
 -tum, ut solutam ligatamque scriberet orationem.  
 Caeterum in religione non fuit purus putus, neque  
 patris secutus est pietatem, sed Arianis studuit,  
 Eusebii cubiculariorum principis impulsu, 23 et  
 D. Alexandrum, post Metrophanem Novae Romae  
 patriarcham electum, in societatem recipere  
 Arium, atque illo abnuento, concilium indici jus-  
 -sit. Hujus dies cum instaret, Alexander vesperi

#### Variae lectiones et notæ.

(57) Ἐν τούτοις. Hæc paulo intricatiora in  
 versione immutavimus : scripserat enim Wolfius :  
 Interea et uxor ejus moritur, sive, ut quidam aiunt,  
 adhuc materfamilias ejus, sive ut alii, jam repu-  
 -diata. Ἐκβεβλημένη, expulsæ a palatio, interpre-  
 -tatus est Henricus Valesius. Decessit vero Helena  
 postquam Julianus ab exercitu creatus erat Aug-  
 -ustinus, ut testatur ipse Julianus in Epist. ad  
 Athen.

(58) Τῆς Γενεθλίου τοῦ Σωτῆρος. Ammianus,  
 l. xxi, ait Julianum solemniter in Ecclesiam  
 progressum feriatarum die, quem celebrantes mense

Januario Christiani Epiphania dicitant. Vide Valo-  
 -sium ad hunc locum, et utrumque nostrum Glos-  
 -sarium.

(59) Ζεὺς δεῦρ. Eosdem versus recitat etiam  
 Zosimus, apud quem ita secundus legitur : Παρ-  
 -θενικῆς δὲ Κρόνος μοίρης βάλνη ἐπὶ πέμπτης.

(60) Ἐν Μόμφου κρήνῃ. Vide Scalligerum ad  
 Euseb.

(61) Προσέθετο τοῖς Ἀρειανίζουσι. Hinc Euse-  
 -bium in Chronico, quibus consentiant historici,  
 impietatem Arianam, Constantii imperatoris fultam  
 presidio, carceribus et variis afflictionum modis

ædem ingressus, pronus humi stratus, deprecatur Deum, ne lupum (Arium intelligens) in mandram suam ingredi pateretur, aut se prius e vita tolleret. Hac ingenti cum dolore et lacrymis precabatur. Mane, concilio primum inchoando, Arius elato animo prodit. Sed inter eundem, ventre convulso, secedit ad alvum exonerandum et urinam reddendam; ibique effusis una intestinis misere perit. Alexander autem patriarcha annis III et XX sacerdotio functus, vitam cum morte commutavit: in eîsus locum ab orthodoxis suffectus est Paulus confessor. Sed Constantius Antiochia reversus, cum sede Constantinopolitana pellit, suffecto in ejus locum Eusebio Nicomediæ episcopo, Arianae factionis. At sanctus Paulus cum se Romam contulisset, a papa Julio Constantinopolitanae sedi restitutus, denuo fugatur a Constantio, et relegatus, ab Arianis occiditur. Eusebio mortuo Macedonius, cui ab oppugnando Spiritu Pneumatomachi cognomen erat, ab Arianis in Novæ Romæ sedem introducit, qui per superbiam sacrosanctum D. Constantii corpus e Sanctorum Apostolorum templo in sancti martyris Acacii ædem sacram intulit. Quo facto irritatus Constantius, cum in patriam urbem rediisset, Macedonium, qui unum annum in patriarchatu egerat, throno avulsam relegat, Eudoxio Arianae partium in eandem collocato, quem ille per decennium tenuit, et patris corpus in æde reposuit. Idem Constantius etiam sanctorum apostolorum Andreae et Lucae sacrosancta corpora, per Alexandriam tum ducem, post illustrem Christi martyrem, Artemium, in patriam urbem translata, in Sanctorum Apostolorum æde intra sacrarium condidit. Uxorem habuit Eusebiam, forma celebrem illam quidem, sed ob maritum calamitosam, cum natura tum morbis mollem, et ad venrem segniorem. Unde paulatim contabescens, ante Constantium decessit, nullo unquam fetu edito, et ut quidam dicunt, uteri doloribus alienata mente defecit. Constantius et equitandi et jaculandi peritus fuisse memoratur, et in litteris ita crudeliter, ut etiam versus componeret.